El 30 de diciembre de 2025, se publicó en el Periódico Oficial, el Decreto Número 
477 del Presupuesto de Egresos del Estado de Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2026; en 
el cual, se incluye en el Anexo 4, el Presupuesto de Egresos del IEPC Guerrero por la 
cantidad de $472,447,831.58 (cuatrocientos setenta y dos millones, cuatrocientos cuarenta 
y siete mil, ochocientos treinta y un pesos 58/100 M.N.). 

7. El 14 de enero de 2026, la CPPP celebró la Primera Sesión Extraordinaria en la que 
aprobó el Dictamen con Proyecto de Acuerdo 001/CPPP/SE/14-01-2026, relativo a la 
distribución del financiamiento público a los partidos políticos con registro y acreditación

[...]

Prerrogativas y Partidos Políticos, así como lo determinado por la Comisión de 
Prerrogativas y Partidos Políticos mediante Dictamen con Proyecto de Acuerdo 
003/CPPP/SO/22-082025, se obtiene que el financiamiento público total para el ejercicio 
fiscal 2026, asciende a la cantidad de $206,879,698.37 (doscientos seis millones 
ochocientos setenta y nueve mil seiscientos noventa y ocho pesos 37/100 M.N.), la cual 
una vez aprobada por este Consejo General, deberá formar parte del presupuesto ingresos 
y egresos del IEPC Guerrero”. 

XXIII. De igual forma, y en cumplimiento a lo determinado en el artículo 188 fracción LVI 
de la LIPEEG6, se determinó en el punto Segundo de dicho Acuerdo, lo siguiente:

[...]

partidas específicas para cubrir las prerrogativas a que los partidos políticos tienen derecho para su incursión 
en el presupuesto de egresos del Estado, y posterior aprobación por el Congreso del Estado. 

el cual, se incluyó el Presupuesto de Egresos del IEPC Guerrero, conforme al Anexo 4, por 
la cantidad de $472,447,831.58 (cuatrocientos setenta y dos millones, cuatrocientos 
cuarenta y siete mil, ochocientos treinta y un pesos 58/100 M.N.), tal y como se muestra a 
continuación: 

Fuente: Anexo 4 del Decreto 477 del Presupuesto de Egresos del Estado de Guerrero 
para el Ejercicio Fiscal 2026 página 61. 

FÓRMULA PARA LA DISTRIBUCIÓN DEL FINANCIAMIENTO PÚBLICO.

[...]

las elecciones del PEO 2023-2024 que contemplan las determinaciones emitidas por los 
órganos jurisdiccionales, y del cual se desprende que por cuanto hace a la votación de la 
elección de Diputaciones Locales por el principio de Mayoría Relativa, se obtuvo como 
votación válida emitida la cantidad de 1,528,331 (un millón, quinientos veintiocho mil, 
trescientos treinta y un) votos, como se ejemplifica en el siguiente cuadro. 

Resultados definitivos de los cómputos distritales de la elección de 
Diputaciones Locales de Mayoría Relativa 

Votación Válida 
Emitida 

A 

Votos de partidos que no 
alcanzaron 3% 

B 

Candidaturas

[...]

que cada uno participará en la distribución correspondiente al 30% igualitario del 
financiamiento total que corresponde para el sostenimiento de sus actividades ordinarias 
permanentes, tenemos que, el monto total de financiamiento público para actividades 
ordinarias permanentes corresponde a la cantidad de $200,854,076.09 (doscientos 
millones, ochocientos cincuenta y cuatro mil, setenta y seis pesos 09/100 M.N.), misma que 
al ser aplicado el 30%, arroja la cantidad de $60,256,222.83 (sesenta millones, 
doscientos cincuenta y seis mil, doscientos veintidós pesos 83/100 M.N.) que, al ser 
dividido entre los siete PP con derecho a este tipo de financiamiento, corresponde a las 
cantidad de $8,608,031.83 (ocho millones, seiscientos ocho mil, treinta y uno pesos 83/100 
M.N.), que recibirá de manera igualitaria en el ejercicio fiscal 2026, como se detalla a 
continuación: 

Financiamiento público 
AOP total 2026 

Financiamiento del 30% 
igualitario a los PP 

Financiamiento a entregar a cada PP